
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

N.149 
 
Oggetto: Progetto Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) “Messa in Sicurezza e 

manutenzione stradale – Rione Fiamenga” – approvazione (CUP: 

C45F25000590005). 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di dicembre alle ore 13:10,  si è riunita - 

nella Sala delle riunioni del Comune – la Giunta Comunale. 

 

All’appello sono risultati: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                Presente       Assente 

 

     1.       Gasco Gian Pietro Sindaco  X 

 

     2.       Botto Roberto Vice Sindaco  X 

 

     3.       Nano Barbara Assessore  X 

 

     4.       Tarò Daniela Assessore              X 

 

     5.       Viola Mario Ferdinando Assessore  X 

 
  

 

Risultano quindi presenti il Sindaco e 3 assessori (gli Assessori Nano Barbara e Viola Mario 

Ferdinando collegati da remoto tramite piattaforma Go To Meeting). 

Assiste il Segretario comunale reggente signor Ferrari Giacomo collegato da remoto tramite 

piattaforma Go To Meeting. 

Visto il “Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale” contenente la disciplina delle 

sedute in videoconferenza, approvato con deliberazione del Consiglio comunale numero 35 del 20 

novembre 2023. 

Il signor Gasco Gian Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 

 

 



La Giunta Comunale 

− Visto l’art. 19 “Interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di 

competenza degli enti locali” del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, per l’annualità 2025 con il quale viene 

istituito un fondo, denominato “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”; 

− Visto il decreto interministeriale n. 72 del 07/10/2025 con il quale vengono disciplinati i 

requisiti e le modalità di accesso al fondo sopracitato nonché vengono definiti i beneficiari 

del Fondo ed i riparti tra ambiti territoriali; 

− Considerato che le risorse del Fondo sono ripartite tra ambiti territoriali regionali e in 

relazione alla media semplice della numerosità della popolazione dei Comuni individuati ai 

sensi del comma 1 del predetto decreto e nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 7-bis 

del decreto-legge n. 243 del 2016 dal quale si evince che per la Regione Piemonte per 

l’annualità 2025 la quota massima del Fondo spettante risulta essere pari al 15,05%; 

− visto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale prevedere un intervento da 

realizzarsi nel Rione Fiamenga e più precisamente nell’intersezione delle strade comunali 

denominate Via Bovolo, Via Trombetta e Via Lobera in quanto la zona interessata, allo 

stato attuale, presenta un asfalto logoro e pericoloso per la pubblica incolumità e necessita, 

inoltre, della revisione della segnaletica orizzontale e dell’illuminazione pubblica per una 

migliore visibilità notturna; 

− posto che per l’accesso al contributo risulta necessario trasmettere apposita istanza 

telematica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per le opere 

pubbliche e le politiche abitative, mediante la piattaforma entro la data del 15 dicembre 

2025 alle ore 12:00, e che per la composizione della stessa è necessario disporre di apposito 

P.F.T.E. inerente l’intervento previsto;  

− richiamata la Determina dell’Area Tecnico Manutentiva n. 201 del 03/12/2025 di 

affidamento dell’incarico professionale, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 al Geom. Mauro Conti dello Studio Lineadiciannove S.r.l., con sede in Villanova 

Mondovì [CN], Via Mondovì n. 107 [partita Iva 04113000048], per l’importo di € 5.000,00, 

oltre oneri contributivi e fiscali di € 1.374,50, ottenendo un complessivo di incarico pari a € 

6.374,50, relativo al servizio redazione del P.F.T.E. del progetto di “Messa in Sicurezza e 

manutenzione stradale – Rione Fiamenga”; 

− visto il PFTE dei lavori di “Messa in Sicurezza e manutenzione stradale – Rione Fiamenga”, 

depositato il 11/12/2025 con PROT. 12908, costituito dai seguenti documenti: 

 

0 EL – Elenco elaborati 

Generale e Normativa 

1 – GN Relazione Tecnica 

2 – GN Inquadramento generale e urbanistico: prgc, ortofoto, planimetria lotti; 

3 – GN documentazione fotografica; 

4 – GN Stato di fatto – planimetria, sezioni, incrocio tra le vie Lobera, Bovolo, Trombetta 

(LOTTO 1); 

5 – GN Stato di fatto – planimetria, sezioni (LOTTO 2); 

 

 



Architettonico 

1 – AR Progetto: planimetria, sezioni – Incrocio tra le vie Lobera, Bovolo, Trombetta 

(LOTTO 1); 

2 – AR Progetto: planimetria, sezioni – via Bovolo (LOTTO 2); 

3 – AR Comparativa: planimetria, sezioni – Incrocio tra le vie Lobera, Bovolo, Trombetta 

(LOTTO 1); 

4  - AR Comparativa: planimetria, sezioni – via Bovolo (LOTTO 2); 

 

 

Impianti elettrici 

1 – IE Relazione tecnica specialistica impianti elettrici 

2 – IE Progetto illuminazione - planimetria 

 

Sicurezza 

1 - ZR Prime indicazioni piano sicurezza e coordinamento 

2 - ZR Cronoprogramma dei lavori 

3 - ZR Fascicolo dell’opera 

4 - ZR Analisi dei rischi 

5 - ZR Layout di cantiere 

 

Computi e capitolati 

1  – CR Computi metrici estimativi 

2 – CR Elenco prezzi 

3 – CR Stima incidenza della manodopera 

4 – CR Quadro economico 

 

per un importo complessivo di € 201.574,71 di cui € 136.983,86 per lavori ed € 64.590,85 per 

somme a disposizione; 

− ritenuto di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del 

signor Lo Bue Arch. Davide, Responsabile del Settore Tecnico di questa Amministrazione; 

− acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 

amministrativa da parte del responsabile dell’area “Tecnica”, e quello relativo alla regolarità 

contabile, da parte della responsabile dell’area “Economico e Finanziaria”, espressi ai sensi degli 

articoli 49, comma 1, e 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  

− attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 

dell’articolo 19, comma 2, dello Statuto; 

con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di approvare il Progetto Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) “Messa in Sicurezza e 

manutenzione stradale – Rione Fiamenga”, dell’importo di euro 201.574,71 così suddivisi 

secondo il Quadro economico: 



 

A) LAVORI A BASE D’ASTA: 
A1    LAVORI A MISURA        €          - 

A2    LAVORI A CORPO                                     

A 2.1  Opere stradali (OG3)       € 120.907,65 

A 2.2  Opere strutturali       

A 2.3  Impianto elettrico       € 14.672,52 

A 2.4  Impianto idrico-sanitario 

A 2.5  Impianti meccanici 

_____________________________________________________________________________________ 

   totale lavori a corpo       € 135.580,17 

A3 LAVORI IN ECONOMIA       €         - 

A4 Importo lavori         € 135.580,17 

A5 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 1,0%    €   1.403,69 

A6 TOTALE LAVORI        € 136.983,86 

 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B1    Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto   €         - 

 

B2  Rilievi, accertamenti, indagini 

B 2.1  Indagini sottoservizi           € 1.000,00 

B 2.2  Accertamenti e rilievi   

totale indagini         € 1.000,00

  

B3  Allacciamenti ai pubblici servizi 

B 3.1  Elettricità            € 1.000,00 

B 3.2  Telefonia 

B 3.3  Gas 

B 3.4  Acquedotto 

B 3.5  Fognatura 

B 3.6  Fibra ottica 

               totale allacciamenti       € 1.000,00 

 

B4  Imprevisti 5.0%           € 6.849,19 

B5  Acquisizione aree o immobili             €       - 

B5.1  Acquisizione elementi di arredo urbano            € 1.000,00 

B6  Accantonamento di cui all’art. 133 del DPR 207/2010 s.m.i.          €       - 

B7  Spese tecniche: 

B7.1  Progettazione di Fattibilità  

Tecnico-Economica (PFTE)         €        - 

B7.2  Progettazione esecutiva (compreso  

Piano di Sicurezza e Coordinamento)            € 4.182,36 

B7.3  Direzione Lavori        € 9.921,84 

B7.4  Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione   

B7.6  Collaudo tecnico amministrativo      € 1.111,66 

B7.7  Supporto al Responsabile del Procedimento  €       - 

B7.8  Verifica        €       -  

B7.10  Validazione         €       - 

totale spese tecniche  € 15.215,86    € 15.215,86 

  

B8  Spese per incentivo al R.U.P. 2.0%          €   2.739,68 

B9  Spese per commissioni giudicatrici                €         - 



B10  Spese per pubblicità                                                 €          -  

                                     

B11  Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi            €          -                                                      

B12  I.V.A. ed eventuali altre imposte: 

B12.1 C.N.P.A.I.A.      € 304,72    

B12.2  C.I.P.A.G       € 380,40 

B12.3  I.V.A. al 22% sui C.N.P.A.I.A. e su C.I.P.A.G.   € 150,64 

B12.4  IVA al 22% sui lavori      € 30.136,45 

B12.5  I.V.A. al 10% sui lavori     €       - 

B12.6  I.V.A. al 4% per abbattimento barriere architettoniche  €      - 

B12.7  I.V.A. sui lavori in economia e forniture (B1)  €      - 

B12.8  I.V.A. su indagini (B2+B12.2)     € 220,00 

B12.9  I.V.A. su allacciamenti pubblici servizi (B.3)   € 220,00 

B12.10  I.V.A. su imprevisti (B4)     € 1.506,82 

B12.11      I.V.A. su spese tecniche (B7)      € 3.347,49 

B12.12  I.V.A. su spese per commissioni (B9)   €       - 

B12.13  I.V.A. su pubblicità (B10)             €       - 

B12.14      I.V.A. su accertamenti di laboratorio (B11)   €       - 

B12.15      Contributo autorità di vigilanza     € 300,00 

B12.16      I.V.A. al 22% su acquisto elementi di arredo urbano  € 220,00 

                totale CNPAIA, CIPAG, IVA                          € 36.786,12    € 36.786,12   

  

B13 TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE        € 64.590,85 

______________________________________________________________________________ 

 

TOTALE PROGETTO (A+B)                              ___€ 201.574,71 
 

 

3. di dare atto che il progetto in questione si compone degli elaborati in premessa riepilogati: 

0 EL – Elenco elaborati 

Generale e Normativa 

1– GN Relazione Tecnica 

2– GN Inquadramento generale e urbanistico: prgc, ortofoto, planimetria lotti; 

3– GN documentazione fotografica; 

4 – GN Stato di fatto – planimetria, sezioni, incrocio tra le vie Lobera, Bovolo, Trombetta 

(LOTTO 1); 

5– GN Stato di fatto – planimetria, sezioni (LOTTO 2); 

Architettonico 

1 – AR Progetto: planimetria, sezioni – Incrocio tra le vie Lobera, Bovolo, Trombetta 

(LOTTO 1); 

2 – AR Progetto: planimetria, sezioni – via Bovolo (LOTTO 2); 

3 – AR Comparativa: planimetria, sezioni – Incrocio tra le vie Lobera, Bovolo, Trombetta 

(LOTTO 1); 

4  - AR Comparativa: planimetria, sezioni – via Bovolo (LOTTO 2); 

Impianti elettrici 

1 – IE Relazione tecnica specialistica impianti elettrici 

2 – IE Progetto illuminazione - planimetria 

Sicurezza 

1 – ZR Prime indicazioni piano sicurezza e coordinamento 

2 – ZR Cronoprogramma dei lavori 

3 - ZR Fascicolo dell’opera 

4 – ZR Analisi dei rischi 

5 – ZR Layout di cantiere 

Computi e capitolati 



1 – CR Computi metrici estimativi 

2 – CR Elenco prezzi 

3 – CR Stima incidenza della manodopera 

3 – CR Quadro economico 

 

4. di stabilire che la quota di spesa non coperta dal suddetto contributo sarà successivamente 

inserita nel bilancio, una volta avvenuta l’assegnazione del finanziamento; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del signor Lo Bue Arch. 

Davide, Responsabile del Settore Tecnico di questa Amministrazione. 

 

Successivamente,              

la Giunta comunale 

− visto l'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»; 

− riconosciuta l'urgenza di provvedere, attesa la necessità degli uffici competenti di proseguire 

immediatamente le operazioni sopradescritte nei termini previsti dal bando sopracitato,  

con votazione unanime espressa per alzata di mano 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Gasco Gian Pietro 
         (Documento firmato digitalmente) 

 

Il vice Sindaco 

 Botto Roberto 
 (Documento firmato digitalmente)                                                                                      

               Il Segretario comunale reggente 

 Ferrari Giacomo 
(Documento firmato digitalmente)  

 

 

 

   
      

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto il decreto del Sindaco numero 3 in data 5 febbraio 2024, con la quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del servizio di pubblicazione all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del 

Comune di Vicoforte; 

Visto lo Statuto comunale; 

SI ATTESTA 

che copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi a partire dall’8 gennaio ’26 al numero 5, ai sensi dell’articolo 

124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. e dell’articolo 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69. 

La Responsabile del servizio di pubblicazione 
Brignoni Ilaria  

 

 
 

 

ESECUTIVITÀ DEL PROVVEDIMENTO 

 

Questa delibera è divenuta esecutiva in data 11/12/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 

 Il Segretario comunale reggente 

 Ferrari Giacomo 

 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale è stata data comunicazione in data 8 gennaio ’26 giorno di pubblicazione 

- ai Capigruppo Consiliari – ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 
 

                                                          Il Segretario comunale reggente 

                                                        Ferrari Giacomo 

 
 

 


